ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ giải
ngân kế hoạch đầu tư công
những tháng cuối năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các đơn vị khác được giao làm chủ đầu tư.

Thực hiện Công điện số 104/CĐ-TTg ngày 08 tháng 10 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công

những tháng cuối năm 2024; Công văn số 10657/BTC-ĐT ngày 04 tháng 10
năm 2024 của Bộ Tài chính về việc công khai các dự án giải ngân dưới 30% kế
hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách trung ương (vốn trong nước)
do địa phương quản lý; Công văn số 7769/VPCP-KTTH ngày 22 tháng 10 năm
2024 của Văn phòng Chính phủ về việc tình hình giải ngân vốn đầu tư công

nguồn ngân sách nhà nước 8 tháng, ước 9 tháng kế hoạch năm 2024; Thông báo

số 485/TB-VPCP ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ về kết
luận của Thường trực Chính phủ tại buổi làm việc với các doanh nghiệp xây
dựng các công trình trọng điểm quốc gia;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3266/SKHĐT-TH

ngày 19 tháng 10 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành,

đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị khác
được giao làm chủ đầu tư (nhất là các chủ đầu tư có dự án giải ngân kế hoạch
đầu tư công vốn ngân sách trung ương năm 2024 tính đến ngày 30 tháng 9 năm
2024 có tỷ lệ giải ngân dưới 30% do Bộ Tài chính công khai tại Công văn nêu
trên(1)) căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phụ
trách tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức về vai trò, ý
nghĩa của đầu tư công đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; xác định giải

(1) Gồm: (1) Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho 03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế
tuyến huyện, tỉnh Kon Tum do Sở Y tế làm chủ đầu tư; (2) Sửa chữa nâng cấp Đập Đăk Cấm, thành phố Kon Tum do Ban

quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn làm chủ đầu tư; (3) Đường giao thông từ
xã Đăk Pne, huyện Kon Rẫy đi huyện Kbang, tỉnh Gia Lai do Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy làm chủ đầu tư; (4) Đường từ
Trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei do Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei làm chủ đầu tư; (5)

Xây dựng cầu và đường hai đầu cầu từ bến du lịch xã Ia Chim, thành phố Kon Tum (Tỉnh lộ 671) đến đường giao thông kết
nối với Tỉnh lộ 675A xã Ya Ly huyện Sa Thầy và (6) Nâng cấp mở rộng Tỉnh lộ 671 đoạn từ Km49+500 - Km52 (giao với
đường Hồ Chí Minh) do Sở Giao thông vận tải làm chủ đầu tư; (7) Đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp Tỉnh lộ 676 nối huyện
Kon Plông, tỉnh Kon Tum với các huyện Sơn Tây, Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công
trình giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh làm chủ đầu tư; (8) Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành,
thành phố Kon Tum do Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum làm chủ đầu tư; (9) Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn
cầu 42), huyện Đăk Tô do Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô làm chủ đầu tư; (10) Bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền
vững trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ đầu tư.

3865 28 10

2

ngân đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu,
cần phải tập trung ưu tiên lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Trong đó cần
bám sát các quan điểm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt là
Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ,
quyết liệt chỉ đạo, điều hành, thực hiện “5 quyết tâm”, “5 đảm bảo” trong tổ
chức thực hiện, với phương châm “vượt nắng, thắng mưa, không thua gió bão”,
“ăn tranh thủ, ngủ khẩn trương”, “thi công 3 ca 4 kíp”, “làm việc xuyên ngày
nghỉ, ngày lễ, ngày tết”, “chỉ bàn làm, không bàn lùi” để hoàn thiện thể chế,
chính sách, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; phải có quyết tâm cao, nỗ lực lớn,
hành động quyết liệt, cụ thể, hiệu quả; phân công thực hiện phải rõ người, rõ
việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ và rõ kết quả; chú trọng công tác đôn đốc, kiểm
tra, giám sát, chủ động, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc theo thẩm
quyền hoặc báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

2. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đã
được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tại các văn
bản như: Công văn số 424/UBND-KTTH ngày 01 tháng 02 năm 2024, Công văn
số 435/UBND-KTTH ngày 02 tháng 02 năm 2024, Thông báo số 1582/TB-VP

ngày 17 tháng 3 năm 2024, Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm
2024, Công văn 1925/UBND-KTTH ngày 03 tháng 6 năm 2024, Thông báo số
6269/TB-VP ngày 27 tháng 8 năm 2024,… và các văn bản có liên quan.

Phấn đấu tỷ lệ giải ngân cuối năm 2024 đạt 100% kế hoạch theo chỉ tiêu
đã được Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 26-NQ/TU

ngày 22 tháng 10 năm 2024 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội,
quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 3 tháng cuối năm
2024. Chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm toàn diện trước
Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong trường hợp không
giải ngân hết nguồn vốn được giao do nguyên nhân chủ quan.

3. Tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, giải quyết các khó khăn, vướng
mắc thuộc thẩm quyền để đẩy nhanh hơn nữa tiến độ thực hiện công tác bồi
thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh tại Thông báo số 7795/TB-VP ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh(2). Trong đó, khẩn trương phê duyệt đơn giá, phê duyệt
phương án bồi thường; ưu tiên bố trí đủ kinh phí để thực hiện bồi thường, giải
phóng mặt bằng đối với phần diện tích có đủ điều kiện; thực hiện tốt công tác
tuyên truyền, vận động, sớm bàn giao mặt bằng để thi công.

4. Tăng cường rà soát, tháo gỡ các khó khăn liên quan đến cấp phép mỏ,
khai thác vật liệu đá, cát, đất; thực hiện các biện pháp kiểm soát giá và chất
lượng nguyên vật liệu phục vụ các dự án đầu tư công đảm bảo nhanh, hiệu quả,
đúng quy định pháp luật.

(2) Về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các công trình quan trọng của tỉnh.

3

5. Đẩy nhanh tiến độ, giảm ít nhất 30% thời gian thực hiện các thủ tục
hành chính liên quan tới việc giải ngân vốn đầu tư công, đẩy mạnh công tác
thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công, không để tồn đọng khối lượng đã thực
hiện nhưng không được thanh toán, không để dồn thanh toán vào cuối năm.

6. Nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư dự án, bám sát quá trình xử lý của
các cơ quan chuyên môn để kịp thời giải trình, hoàn thiện hồ sơ theo quy định,
khắc phục triệt để tình trạng “vốn chờ dự án”, chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để
triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2025.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

a) Theo dõi sát tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công của các đơn
vị, địa phương; kịp thời hướng dẫn theo thẩm quyền hoặc tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh xử lý các khó khăn, vướng mắc, ban hành các giải pháp điều hành
linh hoạt, kịp thời, hiệu quả, sát với tình hình thực tiễn để hoàn thành mục tiêu
giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

b) Tiếp tục chủ động rà soát, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị được giao
làm chủ đầu tư để tham mưu điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 giữa
các đơn vị đảm bảo kịp thời, hiệu quả và theo đúng quy định.

 8. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công
tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch số
1080/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc
phát động Phong trào thi đua “Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên
địa bàn tỉnh Kon Tum” năm 2024; tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong
Phong trào giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 theo quy định hiện hành.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, khẩn trương,
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:
 + CVP, các PCVP (đ/b);
 + Các phòng (t/d);

 + Trung tâm PVHCC (đưa tin);
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn